
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015124 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

PORTARIA Nº 319/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/410940, o 
qual indica a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
12/2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES 
HOLANDA, CPF: 645.873.632-00, Matrícula nº 57176174/1, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
12/2015, conforme preceitua a Cláusula Quarta, § 1º, inciso IV 
do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 895244

PORTARIA Nº 318/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/273262, o 
qual indica a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
05/2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES 
HOLANDA, CPF: 645.873.632-00, Matrícula nº 57176174/1, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
05/2015, conforme preceitua a Cláusula Quarta, § 1º, inciso IV 
do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 895252

PORTARIA Nº 320/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/410903, o 
qual indica a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
07/2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES 
HOLANDA, CPF: 645.873.632-00, Matrícula nº 57176174/1, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
07/2015, conforme preceitua a Cláusula Quarta, § 1º, inciso IV 
do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 895259

PORTARIA Nº 321/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/265462, o qual 
indica a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, para 

fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 06/2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES 
HOLANDA, CPF: 645.873.632-00, Matrícula nº 57176174/1, 
para fi scalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica nº 
06/2015, conforme preceitua a Cláusula Quarta, § 1º, inciso IV 
do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 895276

PORTARIA N.º 322/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 

R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. LUCINEIDE DO SOCORRO DA SILVA, Matrícula 
nº 3191281/1, da função de Gerente Executiva de Desenvolvimento 
de Pessoas, a partir de 01 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 895284

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM, torna público que recebeu, no dia 04 de Novembro de 
2015, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, licença 
de instalação nº 072/2015, para a Execução de obras viárias e 
serviços complementares, de vias estruturantes e alimentadoras 
do sistema BRT, Augusto Montenegro e corredor BR-316”.

Protocolo 895335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 310 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 173632A/1 de 05 
de novembro 2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO 
FILHO, Id. Funcional nº 57194005/2 ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, lotado nesta Secretaria, 04 (quatro) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09 a 11 de  
setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.                     

Protocolo 895281

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 309 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRHISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais - DTS, para responder pelo cargo de Gerente 
GEP-DAS 011.3, no período de 30.11.2015 a 29.12.2015, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
do titular MARIA DO CARMO FERREIRA DE ALMEIDA, Identidade 
Funcional nº 5896695/1, que se encontra em gozo de férias, 
conforme PORTARIA Nº 307 de          03.11.2015, publicada no 
DOE nº 33.004 de 04.11.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de novembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 895175

ERRATA
.

Fica retifi cado o prazo de vigência contido no extrato 
do Contrato nº 21/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 
05.10.2015.
Onde se lê:
29/10/2015
Leia-se:
29/12/2015
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 895018

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 29
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: realização de serviços de locação de 
stands, mesas, cadeiras para o III Fórum Paraense de Tecnologias 
Sociais e IV Mostra de TS.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2015
VALOR: R$ 5.617,92
VIGÊNCIA: 29/10/2015 a 13/12/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.573.1373.6766 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CARLOS E MATNI DE SOUSA
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt nº 2289, apto 101, Bairro 
Nazaré - Belém/PA, CEP nº 66.055-260.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 895012

Nº DO CONTRATO: 18
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: aquisição de equipamentos e materiais 
para enlace de rádios digitais.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2015
VALOR: R$ 251.640,00
VIGÊNCIA: 29/10/2015 a 28/10/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.126.1344.7415 449052  0306
48101.19.126.1344.7415 449052  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: AGORA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA
ENDEREÇO: Rua Fradique Coutinho, 50 - 15º Andar, Bairro 
Pinheiro, São Paulo/SP, CEP nº 05.416-000.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 895013

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 004/2015
CONVÊNIO Nº 004/2015

Valor Total: R$ 100.026,15
Data da assinatura: 29/10/2015
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Centro Saber” propõe a 
realização de cursos de auxiliar administrativo e conhecimentos 
de informática.
Início da vigência: 29/10/2015
Término da vigência: 30/04/2016
Programa de Trabalho: 48101.19.126.1344.7414
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041
Participação: Organização Social
CNPJ: 04.936.916/0001-09
Razão Social: Associação de Desenvolvimento Social - ADES
Nome: Melquesedeque da Silva Sodré
CPF: 409.967.272-72
Endereço: Rod. Artur Bernardes nº 17 - Km 12, Bairro da 
Pratinha II, CEP: 66115-000
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
CEP: 66017-000
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 894701


